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Для любого предприятия основой для успешного развития и 

функционирования является эффективное использование основных средств. 
Актуальность темы заключается в том, что основные средства оказывают  
влияние на результаты производственной деятельности, на финансовое 
состояние предприятия и финансовый результат. 

Целью данной работы является: установление причин, влияющих на 
эффективность использования основных средств, методами экономического 
анализа; выработке предложений и мероприятий по принятию 
управленческих решений, направленных на их использование; организация  
учёта основных средств на основе международных стандартов 
бухгалтерского учета (МСБУ). 

Для решения вопросов организации учета следует акцентировать 
внимание на следующих моментах: 

1.   Основные средства признаются на балансе по себестоимости, 
которая  равна: 

1)  сумме всех прямых затрат на приобретение с учетом скидок; 
2)  справедливой стоимости другого возмещения. 

2.          Последующие затраты связанные с основными средствами. 
 1)    Последующие затраты,  относящиеся к объекту ОС,  который 

уже был признан,  должны увеличивать его балансовую стоимость, если 
компания с большей долей вероятности получит будущие экономические 
выгоды,  превышающие первоначально рассчитанные нормативные 
показатели существующего актива. 

 2)    Все прочие последующие затраты должны быть признаны как 
расходы того периода, в котором они были понесены. 

3. Переоценка основных средств. 
МСБУ  предусматривает два метода учета последующей оценки 

основных средств: 
1) Учет  по первоначальной (исторической) стоимости за 

вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения; 
2) Учет по переоцененной стоимости, являющейся его 

справедливой стоимостью на дату переоценки за вычетом накопленной 
амортизации и убытков от обесценения, накопленных впоследствии. 
Переоценки должны проводиться достаточно регулярно, чтобы 
балансовая стоимость существенно не отличалась от справедливой 
стоимости на отчетную дату. 


